Now let Livy talk on, if he has more to say. “Hannibal despoiled the cities he was unable to put a guard over, so that he might leave the enemy only devastated territory; he had a spirit prone to greed and cruelty.”³¹⁴ This p. 66

animus. Hoc videlicet eius historici magni imperitiæ iuris bellici testimonium magnum est. Num est iniustum perdere hostilia, et hostibus incommodare? ^a Fruges, loca, alia, quæ defendi nequeunt nostra, perdi licite possunt, et quotidie solent. ^b Politorium tui diruunt Romani, ut tu scribis, ne hostibus foret receptaculum. Et hæc sunt omnia, quæ narrare contra Annibalem potuisti? ^c Eius singularem humanitatem, et benignitatem cum captis ad Trebiam, ad Thrasymentum, ad Cannas notasti tamen. Fidem erga præsidium Casilini asseruisti. Pietatem in Gracchi, Æmilii, Marcelli exsequis suspexisti. ^d De qua alii, et poetæ exposuere magnifica: *credas, Sidonium cecidisse ducem*. ^e Etiam Flamini corpus, ut funeraret, decoraretque virtutis causa, quæsivit magna cum cura. ^f Aut quæ illa huius invisi ducis vox ad Cannas, *Parce ferro*, suos a cædibus revocantis?

Quid iam post hæc omnia Romani? ^g Sæviunt in cadaver Asdrubalis: cuius præcisum caput ante Punica castra, et ante Annibalis fratris oculos abiecerunt: itaque humanitati, et pietati Annibalis gratias retulerunt. Itane barbari? Ista aut belli iura sunt in hostes cæsos? Aut hostes iam sunt, qui cæsi sunt? *Neque enim finito Marte vocandus hostis est*. Itane belli iura cum captivis Pœnis? ^h *ne minus decem pondo compedibus vincti in carceris publici | custodia essent*. Sic, sic Romani: ⁱ *civitas minime in captivos iam inde antiquitus indulgens*.

Quo me tamen iusta illa indignatio, et iusta hæc Annibalis defensio traxit? De Mithridate erat oratio? Qui per dolos, et iniustitiam Romanorum tractus in bellum: et eodem modo dolose, iniuste extinctus est.

Primum, et postremum dixi: de quibus medium, tempus annorum eius belli sex et quadraginta, tacite censeamus. Quis Murenæ improbitatem abominetur satis? ^j Bellum a Sylla compositum suscitavit per suam triumphum nescis cuius cupidinem. Et fœdera ei cum obiectarentur, hæc negat impudens: videlicet quia non perscripserat ea, contentus executione pactorum, Sylla.

Rex legatos usque mittit Romam: ubi Syllaque censet indignum, infestari fœderatum Mithridatem bello. Et egregius quidem senatus palam iubet, desistere a bello Murenam: clam autem contrarium monet. ^k *Nullus clam facit, nisi sciat illicitum. Qui male agit, odit lucem*. Specta regis fortissimi